13 Ömer Barkan, “Edirne Askerî Kassamı’na Âit Tereke Defterleri (1545-1659)”, s. 2.
14 XVIII. yüzyılda devletin, merkezi hazinenin nakit sıkıntısını gidermek adına aldığı mali

tedbirlerden biri olarak görülen müsadere yaklaşımı, bir ceza mahiyetinde değerlendirilmekteydi. Cahit
Telci, “Aydın Muhassılı Abdullah Paşa ve 1148 (1735) Senesinde Zaptedilen Muhallefâtı”, Tarih İncelemeleri
Dergisi, XV(İzmir 2000), s. 206.

15 Bir ayanın muhallefatından hareketle müsadere sürecini izah eden Yavuz Cezar devletin, idari
ve askerî alanlarda ayanların mahalli güçlerinden yararlandığını, onlar ölünce ayanlıklarını bir tür suç
saydığını, sağlıklarında onları cezalandıramadığını ya da cezalandırmak işine gelmediği için muhallefatlarına
el koyarak cezayı verdiğini ifade etmektedir.

Bu bilgilerden hareketle, incelenen voyvodalara ait kayıtların tamamının, esas
defter yani muhallefât defteri olduğunu söylemek zordur. Kürd Mehmed Ağa’ya ait

17 Halil Ağa, aynı zamanda eski veziriazam Mehmed Paşa’nın da kethüdalığını yapmıştı. Bir
mültezim olarak, 1138 (1725-26) mali yılında voyvodalık mukataası için, 15.000 kuruşluk peşîn ödemesi
yapmış ve iltizam kaydı yenilenmişti. BOA, MAD-10168, s. 252.

18 Cahit Telci, “Osmanlı Devletinde 18.Yüzyılda Muhallefat ve Müsâdere Süreci”, s. 153-154.
19 Cahit Telci, “Osmanlı Devletinde 18.Yüzyılda Muhallefat ve Müsâdere Süreci”, s.

Hatta ailenin mensuplarının üstlendikleri sorumluluğu layıkıyla sürdürmeleri, bir sonraki tahvil dönemi için
kendilerine karşı devlet nazarında olumlu bir kanaat oluşmasını sağlamaktaydı. Örneğin 103 yük 93.431
akçelik yıllık vergiye sahip voyvodalık mukataasının, 1145 (1732-33) mali yılı gelirinin, 17 yük akçesi kale
mevâcibine ve erbâb-ı vezâ’ifin ödeneklerine, 86 yük 93.431 akçesi ise irsâliyye olarak hazine-i amireye

gönderilecek olmasına rağmen, tamamının “mesârif-i mühimme”ye havale edilmesi uygun görülmüş ve
muhasebesi de buna göre düzenlenmişti. Yapılan muhasebe neticesinde voyvoda Sem‘an-zâde Hüseyin
Ağa’nın, toplanan vergiden bir miktar fazla çıkardığı tespit olunmuştu. Ayrıca Hüseyin Ağa, Musul ve
Bağdat taraflarında olan askerlerin yiyecekleri için, Diyarbekir ve Mardin’den alınacak zahirenin satın
alımında da ciddi bir başarı göstermişti. Devlet nazarında bir voyvodanın, vergileri zamanında ve eksiksiz
toplaması, bunları ilgili yerlere ulaştırması ve kendisine verilen başka görevleri usulüne uygun yapması
yeterli gözükmektedir. Yaratılan olumlu kanaatin getirdiği güvenle, 1146 (1733-34) mali yılı için, voyvodalık
mukataası ile eyaletin avarız ve nüzül vergilerinin –aslında bunların çoğunlukla voyvodalık mukataasıyla
birlikte deruhte edildiğini belirtelim- toplanması görevinin, Sem‘an-zâde Hüseyin Ağa’ya verilmesi uygun
görülmüştü. 13 Cemaziyelevvel 1146 (22 Ekim 1733) tarihli ferman için bkz.

rında kendisine ilk defa, 1188 (1774-75) yılında verilen kapıcıbaşı47 unvanının ye-
nilenmesi dolayısıyla rastlanmaktadır. Diyarbekir voyvodası Şeyh-zâde İsmail Ağa
ve Tokat voyvodası Şemihan-zâde Seyyid Ali Ağa, becerikli ve davranışları daha
önceden tecrübe edilmiş kişiler olmakla beraber, bölge ileri gelenleriyle de uyum
içinde yardımlaşarak çalışırlardı.

Burada voyvoda olduğu belirtilmese de, “dergâh-ı ‘âlî kapu-
cubaşılarından” ifadesinin kullanılması, onun hala voyvodalık görevini sürdürdüğü
izlenimini vermektedir52. İsmail Ağa’nın, –arada fasılalar olması muhtemel olmak-
la birlikte- voyvodalık görevini, 1188 (1774-75) yılından, vefat ettiği 1200 (1785-86)
yılına kadar sürdürdüğü düşünülmektedir53.

İsmail Ağa’nın voyvodalık yaptığı dönemin bir bölümünün, 1775-1779 Osman-
lı-İran savaşının yapıldığı döneme denk geldiği anlaşılmaktadır. Bölgeye yapılacak
sefer için, Diyarbekir çevresinden 2.000 nefer piyade askerin toplanması ve kaydının
tutulması görevi, İsmail Ağa’ya verilmişti.

Bu konuda 23 Şaban 1193 (5 Eylül 1779) tarihli
bir ferman suretinde Şeyh-zâde İsmail Ağa, “dergâh-ı ‘âli kapucubaşılarından hala Diyarbekir voyvodası”
olarak tanımlanmaktadır, BOA, C.ML-13124. 11 Cemaziyelevvel 1194 (15 Mayıs 1780) tarihli fermanda
da aynı ifade kullanılmıştır, BOA, C.ML-30418. Ayrıca İsmail Ağa’nın 1193 (1779-80)-1195 (1780-81) mali
yıllarının varidat ve teslimatını gösteren bir icmal muhasebe kaydında, Diyarbekir voyvodası olarak işlem
yaptığı görülmektedir, BOA, C.ML-17622.

53 Şeyh-zâde İsmail Ağa’dan voyvoda olarak bahseden diğer belgeler ise şunlardır: 26 Zilhicce 1197
(22 Kasım 1783) tarihli eyaletten toplanması gereken vergilerin eksiksiz toplanması hususunda düzenlenen
ferman için bkz.

17.000 kuruşu, evinde misafir olarak kaldığı nüzül emini Ahmed Efendi’ye
ödenmişti. Çünkü Ahmed Efendi, voyvodalık mukataasının malikânecile-
rinden ve –aşağıda açıklanacağı üzere- İsmail Ağa’nın voyvodalık mukata-
asındaki ortaklarından biriydi. Bu meblağ da, tasarruf ettiği hissesinin 1199
(1784-85) senesi faizi ve vezâ’if-i mu’ayyenesine karşılık olarak ödenmişti.
Ahmed Efendi de yapılan soruşturma esnasında, poliçe akçesinden 17.000
akçeyi aldığını ve bunun mahiyetini kabul etmişti.

Geriye kalan 8.000 kuruştan 7.600 kuruş ise kendi masraflarına harcanmıştı.

Yapılan araştırmaların nihayetinde, tespit edilen
muhallefâtın tamamının İbrahim Efendi’ye bırakılarak; babasının devlete olan bor-
cunu, taksitle beş yılda ödemesine karar verilmekteydi59.

İsmail Ağa aynı zamanda 1198 (1783-84) ve 1199 (1784-85) mali yıllarında oğlu
İbrahim Efendi ile birlikte Diyarbekir voyvodalık mukataasının ¼’lik hisselerin-
den birini, malikâne üzere tasarruf etmekteydi. İsmail Ağa, voyvodalık mukataa-
sının hissedarı olarak ölünce, mukataa hissesi yeniden ihale edildiğinde eğer isterse
oğlu olması hasebiyle, İbrahim Efendi’ye verilebilirdi.

zükûru
virir ise virilüp, âhara virilmemek şartıyla ser-i neseb üzere te’bîden zabt olunması mukârenet-i ‘avn-i
Bârî ile ta’mîr-i bilâd ve terfih-i ‘ibâd içün hayır-hâhân-ı Devlet-i ‘Aliyye ma’kul ve münâsib” görüldüğü
ifade edilmişti. Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704), haz.
Abdülkadir Özcan, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1995, s. 512-514.

Hem XVII. hem de XVIII. yüzyıl voyvodalarının, Batı Anadolu’daki ben-
zer güç ve yatırım olanakları elde eden çağdaşlarının aksine, büyük zirai işletme
tipindeki çiftliklere sahip olma girişiminde olmadıkları anlaşılmaktadır63. Yalnızca

61 Cahit Telci, “Aydın Muhassılı Abdullah Paşa ve 1148 (1735) Senesinde Zaptedilen Muhallefâtı”, s. 209.
62 Özlem Başarır, “Diyarbekir Voyvodası Mustafa Ağa’nın Terekesi Üzerine Bazı Düşünceler”, Bilig,

65(Bahar 2013), s. 23-46.
63 Barkan bu eğilimin hız kazanmasını, XVI. yüzyılın ikinci yarısından itibaren başladığını belirtir.